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manden vil have mulighed for at tage stilling 
til klagen. 

Kommunens begrundelse for at fratage 
institutionen det kommunale tilskud er, at 
kommunen hævdes at have overtaget institu- 
tionens lejemål, og at grundlaget for instituti- 
onens drift derved skulle være bortfaldet. 

Der er med virkning fra den 1. august 
1978 oprettet lejekontrakt mellem Køben- 
havns kommune og Arbejdernes Andels-Bo- 
ligforening. 

Denne lejeaftale er imidlertid indgået, 
uden at børnehavens lejekontrakt på noget 
tidspunkt har været endeligt opsagt i lejelo- 
vens forstand, og uden at udlejeren har været 
eller er berettiget til at hæve børnehavens 
lejemål. 

Denne for en andelsboligforening besyn- 
derlige tilstand, hvor ét lejemål samtidig ud- 
lejes til 2 lejere, har naturligvis vakt nogen 
opstand blandt beboerne i den pågældende 
afdeling af boligforeningen. 

Ved et rundspørge blandt beboerne har et 
klart flertal af boligforeningens medlemmer 
tilsluttet sig en udtalelse, hvori det kræves, at 
bestyrelsen for boligforeningen anerkender, 
at den nuværende børnehave forbliver i leje- 
målet. Der er på denne baggrund indkaldt til 
ekstraordinær generalforsamling i andelsbo- 
ligforeningen den 20. december 1979, hvor 
det må forventes at bestyrelsen pålægges at 
anerkende, at den forældredrevne børnehave 
fortsætter. 

Bestyrelsen for børnehaven har den 23. 
november 1979 over for såvel udlejeren som 
kommunen oplyst, at såfremt lejeforholdet 
ikke bringes i orden ved den ekstraordinære 
generalforsamling, vil den hævdede uklarhed 
herom blive indbragt til afgørelse for bolig- 
retten inden den 31. december 1979. 

Det må antages, at hverken ministeren el- 
ler ombudsmanden vil have det fornødne 
grundlag for at afgøre de indbragte klagesa- 
ger over kommunens beslutning om at frata- 
ge institutionen det kommunale tilskud, før 
den hævdede usikkerhed og dermed kommu- 
nens begrundelse for at nedlægge institutio- 
nen er prøvet ved domstolene. 

Der vil som anført inden den 31. decem- 
ber 1979 blive taget initiativ hertil, såfremt 
forholdene ikke forinden afklares på anden 
måde. 

Kommunen har til hensigt at gennemføre 
sin beslutning -  uanset at denne er indklaget, 

og uanset at begrundelsen for beslutningen 
på dette tidspunkt vil være indbragt for dom- 
stolene -  ved den 2. januar 1980 at skaffe sig 
adgang til lokalerne uden fogedens bistand 
og ved ansættelse af et helt nyt og for børne- 
ne ukendt personale reelt at besætte børneha- 
vens lokaler for at etablere en kommunal 
daginstitution. 

Gennemføres kommunens hensigt den 2. 
januar 1980, vil den forældredrevne børneha- 
ve ikke senere kunne retableres, selv om bo- 
ligretten tilkender børnehaven lejemålet og 
ombudsmanden finder, at kommunen har 
gjort sig skyld i alvorlige fejl og forsømmel- 
ser. 

Spørgeren skal derfor anmode ministeren 
om at gribe ind over for kommunens utrolige 
magtfuldkommenhed og despekt for bi- 
standslovens ankebestemmelser, ombuds- 
mandsinstitutionen og boligretten. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Daginstitutionsområdet er som bekendt 

lagt ud til kommunerne, der enten selv kan 
drive daginstitutioner eller kan indgå over- 
enskomst med private, selvejende institutio- 
ner. Som hr. Tyroll også ved, blev der lavet 
en bestemmelse, da loven trådte i kraft den 
1. april 1976, hvorved man fik en frist på 2 
år til at få overenskomstspørgsmål bragt i 
orden. 

Efter bistandsloven beror det principielt 
på den enkelte kommunalbestyrelses egen 
bestemmelse, i hvilken udstrækning kommu- 
nen selv vil drive daginstitutioner, og hvilke 
selvejende institutioner kommunen ønsker at 
indgå overenskomst med. Men der blev altså 
som tidligere omtalt indsat en yderligere 
overgangsbestemmelse om, at en kommunes 
nægtelse af at indgå overenskomst med en af 
disse institutioner kan indbringes for social- 
ministeren. 

Forhandlingerne mellem Københavns 
kommune og daginstitutionen Stærevænget 
voldte tilsyneladende så store vanskeligheder, 
at det ikke så ud til, at der kunne blive ind- 
gået overenskomst inden udløbet af 2 års 
fristen den I. april 1978, og i skrivelse af 10. 
februar 1978 indbragte bestyrelsen sagen for 
socialministeren. 

Under sagens behandling blev det imidler- 
tid oplyst, at Stærevængets bestyrelse selv 
havde opsagt sit lejemål af institutionsbyg- 


